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Úvod 
 
 

Výchova a vzdelávanie je základným prostriedkom vo vývoji spoločnosti. 
Hlavným predpokladom vytvorenia kvalitného života je tvorivé a humánne vzdelávanie 
a výchova k tolerancii a znášanlivosti. 

 
Súčasná spoločnosť potrebuje vzdelaných, múdrych a rozvážnych ľudí, ktorí 

dokážu v náročnej dobe vytvárať hodnoty, pretavovať nápady do reálnej podoby a 
posúvať poznanie vpred.  

 
Žijeme v spoločnosti,  ktorá vyžaduje vytváranie nových návykov a zručností, 

prispôsobovanie sa rýchlemu tempu rozvoja vo všetkých oblastiach života. 
Vzdelávanie je čoraz viac poznamenávané rýchlym a širokospektrálnym prístupom k 
informáciám vo všetkých oblastiach ľudského poznania. Aj to je dôvod, pre ktorý si 
uvedomujeme potrebu výchovy a vzdelania, lebo len vzdelávanie je perspektívnym 
zdrojom dlhodobej prosperity nielen nášho kraja, ale aj  našej krajiny. 

 
Stratégia výchovy a vzdelávania do roku 2022 je strategický dokument, ktorého cieľom 
je:  

 skvalitňovať podmienky pre vzdelávanie, 

 zlepšovať podmienky pre rozvoj školstva,  

 podporovať trvalo udržateľný rozvoj školstva. 
 

    Ambíciou tohto materiálu je na základe komplexnej analýzy stanoviť konkrétne 
ciele v krátkodobom i strednodobom časovom horizonte pre školy, ktoré sú v 
zriaďovateľskej pôsobnosti PSK, ale aj pre ďalšie školy, ktorých nie je PSK 
zriaďovateľom.  

 
    Pri tvorbe stratégie vychádzame z platnej legislatívy, z koncepčných materiálov 

MŠVVaŠ SR i z vlastných analýz a poznatkov. Vzhľadom na dynamicky prebiehajúce 
zmeny v spoločnosti je potrebné považovať stratégiu za otvorený materiál, ktorý je 
možné dopĺňať a v prípade zmenených podmienok i upravovať. 

 
Vyslovujeme presvedčenie, že táto stratégia bude predstavovať určité 

nasmerovanie pre všetky vzdelávacie inštitúcie na území PSK a prispeje k naplneniu 
základného cieľa, a to   trvalo dosahovať vysokú kvalitu výchovy a vzdelávania žiakov 
v Prešovskom samosprávnom kraji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

2. Demografický vývoj 
 

 
 

 Z analýzy populačného vývoja vyplýva, že od roku 2016 do roku 2024 bude 
stúpať počet žiakov končiacich 9. ročník ZŠ.  

Najväčší nárast sa očakáva v okrese Prešove, a to o 946 žiakov a najnižší 
v okrese Medzilaborce, kde s očakáva nárast len o 10 žiakov. 

 

Bardejov 826 866 769 763 765 797 761 765 665

Humenné 564 550 495 521 497 454 477 480 445

Kežmarok 1 262 1 045 983 877 906 892 838 764 620

Levoča 402 383 365 386 299 284 279 257 301

Medzilaborce 95 82 89 63 90 68 80 88 85

Poprad 1 279 1 033 1 056 1 030 1 047 902 840 855 768

Prešov 2 148 1 792 1 662 1 635 1 576 1 454 1 343 1 289 1 202

Sabinov 1 047 806 697 753 719 706 631 591 557

Snina 314 333 315 294 313 288 296 310 274

Stará Ľubovňa 735 603 558 546 573 506 526 491 456

Stropkov 225 181 166 168 163 187 180 163 173

Svidník 354 305 301 328 308 314 311 320 328

Vranov nad Topľou 1 063 979 870 937 917 815 827 781 623

Prešovský kraj 10 314 8 958 8 326 8 301 8 173 7 667 7 389 7 154 6 497

zdroj: CVTI, Bratislava

2024 2023 2022 2021 2016*2020 2019 2018 2017

Predpokladaný počet žiakov 9. ročníka ZŠ na území PSK

* počet žiakov 9. ročníka k 15. 9. 2016
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3. Ekonomika a priemysel 

Priemysel v kraji je rôznorodý bez výraznej orientácie na niektoré výrobné 
odvetvia. Dôležité zastúpenie tu má kovospracujúci, drevospracujúci, potravinársky, 
elektrotechnický, strojársky, chemický, textilný a odevný priemysel. Je koncentrovaný 
hlavne do okresných miest. Podnikateľské aktivity obyvateľov ovplyvňujú podmienky 
a možnosti vytvorené v kraji.  

Na území PSK pôsobí viac ako 16 000 firiem zameraných na tvorbu zisku a 55,5 
tisíc súkromne podnikajúcich fyzických osôb (živnostníkov, vrátane fyzických osôb 
podnikajúcich na základe iného ako živnostenského zákona). Svoju činnosť orientujú 
hlavne do odvetví stavebníctva, obchodu a priemyselnej výroby. Podľa počtu 
zamestnancov 95% firiem je zaradených medzi malé podniky (do 49 zamestnancov), 
1,6% medzi stredné ( od 50 do 249 zamestnancov) a 0,3% medzi veľké podniky (nad 
250 zamestnancov). 

V Prešovskom kraji sa za najväčšieho zamestnávateľa považuje spoločnosť 
Tatravagónka, a.s. so sídlom v Poprade zaoberajúca sa výrobou železničných vozňov 
a podvozkov, ktorá zamestnáva vyše 2 000 ľudí.  Druhým najväčším zamestnávateľom 
je spoločnosť Milk-Agro, s.r.o. so sídlom v Prešove s počtom zamestnancov 1 350, 
pôsobiaca v oblasti mliekarenskej výroby. Medzi ďalších významných 
zamestnávateľov v Prešovskom kraji sa považujú WHIRLPOOL Slovakia, s.r.o. v 
Poprade, ktorá zamestnáva 1 326 ľudí v oblasti výroby elektrotechniky, Lear 
Corporation Seating Slovakia, s.r.o. v Prešove, ktorá pôsobí v automobilovom 
priemysle a zamestnáva 990 ľudí a spoločnosť CHEMOSVIT FOLIE a.s. vo Svite 
zamestnávajúca približne 950 ľudí.  

 

Ďalší významní zamestnávatelia v Prešovskom kraji: 

Bardejovské kúpele, a.s., Bardejov – zdravotníctvo 
BUKOCEL, a.s., Hencovce – drevo a papier 
C.I.M.A. Slovakia, s.r.o., Spišská Belá – výroba komponentov z plastu, gumy a kovov 
DÚHA, a.s., Prešov – stavebníctvo 
GOHR, s.r.o., Prešov – kovovýroba a hutníctvo 
HINRICHS, s.r.o. Ľubotice – odevy a obuv 
HONEYWELL TURBO, a.s., Záborské – automobilový priemysel 
CHEMES, a.s. Humenné – energie a ťažba 
CHEMOSVIT FIBROCHEM, a.s., Svit – výroba umelých vlákien 
KOVOSTROJ, a.s., Medzilaborce – kovovýroba a hutníctvo 
Linak Slovakia, s.r.o., Prešov – elektrotechnika 
LPH Vranov n/T, s.r.o. – chémia a plasty 
M.I.S. Slovakia, s.r.o., Vranov nad Topľou – výroba odevov 
MOPS PRESS, s.r.o. – kovovýroba a hutníctvo 
Nexis Fibers, a.s., Humenné - chémia a plasty 
Obuv – Špeciál, s.r.o., Bardejov – odevy a obuv 
Pivovary TOPVAR, a.s., Veľký Šariš – výroba a distribúcia piva 
PLASTIFLEX SLOVAKIA, s.r.o., Kežmarok – chémia a plasty 
Polygraf Print, s.r.o., Prešov – médiá, vydavateľstvá a kultúra 
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PSS Svidník, a.s., Svidník  strojárstvo 
SANAS, a.s., Sabinov – drevo a papier 
SPINEA, s.r.o., Prešov – strojárstvo 
STD Donivo, a.s., Vranov nad Topľou – doprava a logistika 
Tatranská mliekareň, a.s., Kežmarok – potravinárstvo 
TATRASVIT SVIT – SOCKS, a.s. – výroba pančúch 
TESLA Stropkov, a.s., Stropkov - elektrotechnika 
TOMARK, s.r.o., Prešov – automobilový priemysel 
TREVES Slovakia, s.r.o., Veľká Lomnica – výroba príslušenstva pre automobilový 
priemysel 
ZEOCEM, a.s., Bystré – ťažba, spracovanie a predaj zeolitu 
ZTS Sabinov, a.s., Sabinov – strojárstvo 

Zdroj: Štatistický úrad Slovenskej republiky, EURES (text bol naposledy 
upravený: 08/2016) 
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V Prešovskom kraji v roku 2015 bolo 17 744 podnikov. Najvyššie percento podnikov je v kategóriách veľkoobchod a 
maloobchod; oprava motorových vozidiel a motocyklov (23,13%), stavebníctvo (12,98 %) a priemysel (12,08 %). 
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Bardejov 153 270 1 259 5 5 354 441 89 87 46 4 89 151 172 11 102 11 22

Humenné 119 175 1 165 2 7 156 287 57 38 49 58 108 66 8 103 5 10

Kežmarok 62 108 99 4 5 113 233 41 61 24 2 45 79 63 8 46 20 19

Levoča 71 46 2 43 1 57 66 25 21 10 8 41 9 2 22 4 7

Medzilaborce 51 20 19 1 10 21 5 3 4 3 8 4 1 8 1 2

Poprad 113 258 3 236 9 10 334 758 138 248 135 13 176 463 260 34 172 57 47

Prešov 166 590 9 545 17 19 561 1 396 323 262 244 16 295 722 363 1 66 263 61 56

Sabinov 72 123 1 112 4 6 165 108 43 26 22 2 12 48 48 4 27 4 7

Snina 59 106 99 1 6 60 107 28 12 21 17 46 34 1 39 5 1

Stará Ľubovňa 90 120 2 112 2 4 191 171 44 35 27 1 42 67 49 10 40 11 10

Stropkov 73 53 1 51 1 58 98 14 13 9 1 14 24 23 2 28 3 6

Svidník 104 112 101 3 8 104 180 38 27 13 3 16 53 50 2 40 3 4

Vranov nad Topľou 102 163 149 3 11 141 239 68 52 39 3 48 103 90 3 60 10 14

Prešovský kraj 1 235 2 144 20 1 990 53 81 2 304 4 105 913 885 643 45 823 1 913 1 231 1 152 950 195 205

Podniky podľa ekonomických činností podľa SK NACE - rok 2015

http://datacube.statistics.sk/TM1WebSK/TM1WebLogin.aspx
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Celkový počet živnostníkov podľa ekonomických činností bol v Prešovskom kraji 46 586. Najvyššie percento bolo v odboroch 
stavebníctvo (29,26 %), priemysel (20,23 %) a veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a motocyklov (18,10 %). 

 
 

 
 
 

Okres

P
o
ľn

o
h
o
s
p
o
d
á
rs

tv
o
, 

le
s
n
íc

tv
o
 a

 r
y
b
o
lo

v

P
ri
e
m

y
s
e
l 
s
p
o
lu

Ť
a
ž
b
a
 a

 d
o
b
ý
v
a
n
ie

P
ri
e
m

y
s
e
ln

á
 v

ý
ro

b
a

D
o
d
á
v
k
a
 v

o
d
y
; 

č
is

te
n
ie

 a
 o

d
v
o
d
 

o
d
p
a
d
o
v
ý
c
h
 v

ô
d
, 

o
d
p
a
d
y
 a

 s
lu

ž
b
y
 

S
ta

v
e
b
n
íc

tv
o

V
e
ľk

o
o
b
c
h
o
d
 a

 

m
a
lo

o
b
c
h
o
d
; 

o
p
ra

v
a
 

m
o
to

ro
v
ý
c
h
 v

o
z
id

ie
l 
a
 

m
o
to

c
y
k
lo

v

D
o
p
ra

v
a
 a

 s
k
la

d
o
v
a
n
ie

U
b
y
to

v
a
c
ie

 a
 

s
tr

a
v
o
v
a
c
ie

 s
lu

ž
b
y

In
fo

rm
á
c
ie

 a
 

k
o
m

u
n
ik

á
c
ia

F
in

a
n
č
n
é
 a

 

p
o
is

ťo
v
a
c
ie

 č
in

n
o
s
ti

Č
in

n
o
s
ti
 v

 o
b
la

s
ti
 

n
e
h
n
u
te

ľn
o
s
tí

O
d
b
o
rn

é
, 

v
e
d
e
c
k
é
 a

 

te
c
h
n
ic

k
é
 č

in
n
o
s
ti

A
d
m

in
is

tr
a
tí

v
n
e
 a

 

p
o
d
p
o
rn

é
 s

lu
ž
b
y

V
z
d
e
lá

v
a
n
ie

Z
d
ra

v
o
tn

íc
tv

o
 a

 

s
o
c
iá

ln
a
 p

o
m

o
c

U
m

e
n
ie

, 
z
á
b
a
v
a
 a

 

re
k
re

á
c
ia

O
s
ta

tn
é
 č

in
n
o
s
ti

Bardejov 202 790 1 787 2 1 696 741 67 148 83 41 19 313 90 43 7 15 197

Humenné 171 688 683 5 622 724 84 133 64 32 16 273 85 31 18 12 153

Kežmarok 496 507 506 1 1 189 685 51 182 61 22 12 245 101 33 14 19 115

Levoča 87 315 315 557 257 50 81 37 10 11 128 40 9 9 4 77

Medzilaborce 70 164 164 84 100 13 22 5 3 1 23 10 1 3 2 22

Poprad 380 777 767 10 1 113 1 215 251 454 191 70 29 653 230 99 28 71 300

Prešov 289 1 656 2 1 643 11 2 030 2 107 347 268 293 116 57 937 298 133 34 52 469

Sabinov 190 906 904 2 1 642 466 57 59 49 23 4 132 63 23 14 4 122

Snina 169 682 680 2 364 304 69 80 34 16 6 151 36 20 16 10 96

Stará Ľubovňa 433 822 1 816 5 2 305 600 56 118 52 22 13 196 77 21 19 11 173

Stropkov 73 234 233 1 351 202 23 24 17 5 3 61 25 7 7 5 60

Svidník 124 471 468 3 528 379 23 70 30 19 11 169 47 17 13 9 84

Vranov nad Topľou 179 1 412 2 1 409 1 1 152 654 82 116 73 35 10 277 113 21 10 5 199

Prešovský kraj 2 863 9 424 6 9 375 43 13 633 8 434 1 173 1 755 989 414 192 3 558 1 215 458 192 219 2 067

Živnostníci podľa ekonomických činností podľa SK NACE - rok 2015

http://datacube.statistics.sk/TM1WebSK/TM1WebLogin.aspx
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4. Nezamestnanosť absolventov stredných škôl na území PSK 
 
 

 
 
 
 
 

Názov školy
Zriaďo-

vateľ

Absolventi 

2015+2016

Nezamestnaní 

absolventi 

9/2016

AMN (v %)    

9/2016

Spojená škola  - SOŠ; Čaklov 249, Čaklov, 09435 š 79 42 53,2%

Stredná odborná škola ; Bi jacovce 1, Bi jacovce, 05306 š 40 18 45,0%

Spojená škola  - SOŠles .; Kol lárova 10, Prešov, 08001 š 180 68 37,8%

Stredná odborná škola ; A. Dubčeka 963/2, Vranov nad Topľou, 09301š 234 85 36,3%

SOŠ drevárska; Lúčna 1055, Vranov nad Topľou, 09301 š 154 54 35,1%

Hotelová akadémia; Štefánikova 28, Humenné, 06601 š 169 55 32,5%

Stredná odborná škola ; Bardejovská  715/18, Svidník, 08901 š 145 46 31,7%

Str. priemyselná  škola ; Soviet. hrdinov 369/24, Svidník, 08901 š 45 14 31,1%

SOŠ technická; Volgogradská 1, Prešov, 08001 š 293 89 30,4%

Súkromná SOŠ; Hviezdos lavova 11, Bardejov, 08584 s 135 41 30,4%

Stredná odborná škola ; Koš ická  20, Prešov, 08001 š 192 56 29,2%

SOŠ technická; Družstevná 1737, Humenné, 06601 š 211 61 28,9%

Obchodná akadémia; Stöcklova  24, Bardejov, 08528 š 98 28 28,6%

Str. priemyselná  škola ; Bardejovská  24, Prešov, 08001 š 81 23 28,4%

SOŠ polytechnická; Štefánikova 1550/20, Humenné, 06601 š 339 94 27,7%

SOŠ elektrotechnická; Hlavná 1400/1, Poprad - Matejovce, 05951 š 123 33 26,8%

Súkromná SOŠ ELBA; Smetanova 2, Prešov, 08001 s 71 19 26,8%

Súkromná SOŠ; Ul ica  SNP 1253, Poprad, 05801 s 232 62 26,7%

SOŠ technická; Pionierska  361/4, Svidník, 08901 š 90 24 26,7%

Str. zdravotnícka  škola ; Lipová 32, Humenné, 06683 š 83 22 26,5%

Stredná odborná škola ; Sládkovičova 2723/120, Snina, 06927 š 152 39 25,7%

SOŠ Majstra  Pavla ; Kukučínova 9, Levoča, 05427 š 115 29 25,2%

Stredná odborná škola ; Jarmočná 108, Stará  Ľubovňa, 06401 š 236 59 25,0%

Stredná umelecká škola ; Vodárenská 3, Prešov, 08001 š 72 18 25,0%

Stredná odborná škola ; Kláštorná 2, Podol ínec, 06503 c 73 18 24,7%

Spojená škola  - SOŠ; SNP 16, Sabinov, 08301 š 191 47 24,6%

Hotelová akadémia; Pod Vinbargom 3, Bardejov, 08598 š 187 46 24,6%

Spojená škola  - OA; Centrá lna  464, Svidník, 08901 š 134 32 23,9%

Súkromná SOŠ; Dukelská  33, Gira l tovce, 08701 s 96 22 22,9%

Str. priemyselná  škola ; Partizánska 1059, Snina, 06901 š 124 28 22,6%

Str. priemyselná  škola ; Komenského 5, Bardejov, 08542 š 194 43 22,2%

Stredná odborná škola ; Horný Smokovec 26, Vysoké Tatry, 06201 š 159 35 22,0%

Stredná odborná škola ; Mierová 1973/79, Humenné, 06601 š 216 47 21,8%

SOŠ A. Warhola; Duchnovičova 506, Medzi laborce, 06801 š 140 30 21,4%

Stredná odborná škola ; Garbiarska  1, Kežmarok, 06001 š 250 53 21,2%

Stredná odborná škola ; Komenského 16, Lipany, 08271 š 184 39 21,2%

SOŠ dopravná; Konštantínova 2, Prešov, 08001 š 195 41 21,0%

SOŠ technická; Kukučínova 483/12, Poprad, 05801 š 279 58 20,8%

Spojená škola-SOŠob.s l .; Štefánikova 64, Bardejov, 08501 š 173 35 20,2%
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Názov školy
Zriaďo-

vateľ

Absolventi 

2015+2016

Nezamestnaní 

absolventi 

9/2016

AMN (v %)    

9/2016

Str. zdravotnícka  škola ; Kmeťovo s tromoradie 1, Prešov, 08001 c 89 18 20,2%

Stredná odborná škola ; Kušnierska  brána 349/2, Kežmarok, 06001 š 204 41 20,1%

SOŠ obchodu a  s lužieb; Sídl . dukl . hrdinov 3, Prešov, 08134 š 286 55 19,2%

Spojená škola-Gymnázium; Slovenská 5, Bardejov, 08501 š 329 63 19,1%

Obchodná akadémia; Jarmočná 132, Stará  Ľubovňa, 06401 š 90 17 18,9%

Súkromná SOŠ; Pod Kalváriou 36, Prešov, 08001 s 265 50 18,9%

Str. zdravotnícka  škola ; Kláštorská  24A, Levoča, 05401 c 96 18 18,8%

Stredná umelecká škola ; Slavkovská  19, Kežmarok, 06001 š 70 13 18,6%

Súkromná SOŠ; Biela  voda 2, Kežmarok, 06001 s 151 28 18,5%

Str. priemyselná  škola ; Mnoheľova 828, Poprad, 05846 š 267 49 18,4%

SOŠ technická; Levočská  40, Stará  Ľubovňa, 06401 š 127 23 18,1%

SPŠ s trojnícka; Dukl ianska  1, Prešov, 08004 š 196 34 17,3%

Obchodná akadémia; Komenského 1, Humenné, 06659 š 156 26 16,7%

SOŠ podnikania ; Masarykova 24, Prešov, 08179 š 246 41 16,7%

Stredná odborná škola ; Okružná 761/25, Poprad, 05801 š 121 20 16,5%

Obchodná akadémia; Dr. C. Daxnera  89, Vranov nad Topľou, 09335 š 128 21 16,4%

Hotelová akadémia; MUDr. Alexandra  29, Kežmarok, 06015 š 137 22 16,1%

SOŠ elektrotechnická; Hviezdos lavova 44, Stropkov, 09112 š 95 15 15,8%

SPŠ s tavebná; Plzenská 10, Prešov, 08001 š 128 20 15,6%

Stredná odborná škola ; Štefánikova 39, Svi t, 05921 š 150 21 14,0%

Spojená škola-Gymnázium; Ľ. Podjavorinskej 22, Prešov, 08005 š 236 33 14,0%

Stredná odborná škola ; Hlavná 6, Stropkov, 09101 š 86 12 14,0%

Obchodná akadémia; Volgogradská 3, Prešov, 08001 š 202 28 13,9%

Gymn. J. F.- Rimavského; Kláštorská  37, Levoča, 05401 š 110 15 13,6%

Súkr. SOŠ pôšt a  tel .; Masarykova 2, Prešov, 08001 s 23 3 13,0%

Str. zdravotnícka  škola ; Sládkovičova 36, Prešov, 08024 š 154 20 13,0%

Hotelová akadémia; Baštová 32, Prešov, 08085 š 208 27 13,0%

Gymn. sv. J.Zlatoústeho; Lesná 28, Humenné, 06601 c 85 11 12,9%

SZŠ mi losrd. Samari tána; Sovietskych hrdinov 80, Svidník, 08901 c 31 4 12,9%

Súkromná OA; Petrovianska  34, Prešov, 08005 s 55 7 12,7%

Súkr. šport. gym. ELBA; Smetanova 2, Prešov, 08001 s 26 3 11,5%

Obchodná akadémia; Murgašova 94, Poprad, 05801 š 249 27 10,8%

Str. zdravotnícka  škola ; Levočská  5, Poprad, 05850 š 103 11 10,7%

Stredná pedagog. škola ; Bottova 15A, Levoča, 05411 š 254 27 10,6%

Súkromná SOŠ; Ul . 29. augusta  4812, Poprad, 05801 s 184 19 10,3%

Súkromné gymnázium; Ul . 29. augusta  4, Bardejov, 08501 s 74 7 9,5%

Gymnázium; Duchnovičova 13, Medzi laborce, 06813 š 78 7 9,0%

Cirk. spoj. škola  - GYM; Ji ráskova 5, Bardejov, 08501 c 57 5 8,8%

Gymnázium; Študentská  4, Snina, 06901 š 184 16 8,7%

SPŠ elektrotechnická; Plzenská 1, Prešov, 08047 š 308 26 8,4%

Gymnázium dukl . hrdinov; Komenského 16, Svidník, 08924 š 132 11 8,3%

Gymnázium; SNP 3/5, Spišská  Stará  Ves , 06115 š 65 5 7,7%

Gymnázium; Konštantínova 64, Stropkov, 09101 š 133 10 7,5%

Súkromné gymnázium; Rovná 597/15, Poprad, 05801 s 41 3 7,3%
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V tabuľkovom prehľade je uvedený počet absolventov stredných škôl za roky 
2015 a 2016 s vyčíslenou absolventskou nezamestnanosťou k septembru 2016. 
Najvyššia miera nezamestnanosti je v školách, ktoré poskytujú vzdelávanie aj žiakom 
zo sociálne znevýhodneného prostredia. 
 
 
 
 
 

Názov školy
Zriaďo-

vateľ

Absolventi 

2015+2016

Nezamestnaní 

absolventi 

9/2016

AMN (v %)    

9/2016

Cirk. spoj. škola  - GYM; Švermova 10, Snina, 06901 c 58 4 6,9%

Cirk. gym. sv. Mikuláša; Štúrova 383/3, Stará  Ľubovňa, 06401 c 108 7 6,5%

Gym. sv. Fr. z Ass is i ; Školská  650, Vranov nad Topľou, 09301 c 96 6 6,3%

Gymnázium A. Prídavka; Komenského 40, Sabinov, 08301 š 129 7 5,4%

Cirk.spojená škola  -Gym; Duchnovičova 24, Humenné, 06601 c 102 5 4,9%

Gymnázium; Konštantínova 2, Prešov, 08001 š 299 14 4,7%

Gymnázium; Dukelská  30, Gira l tovce, 08720 š 91 4 4,4%

Cirk. gym. P. U. Ol ivu; Dlhé hony 3522/2, Poprad, 05801 c 69 3 4,3%

Gymnázium; Ji ráskova 12, Bardejov, 08570 š 299 12 4,0%

Gymnázium sv. Mikuláša; Dukl ianska 16, Prešov, 08001 c 101 4 4,0%

Pedagogická  a  soc.akad.; Kmeťovo s tromoradie 5, Prešov, 08001 š 182 7 3,8%

Ev.spoj.šk.-Ev.kol .gym.; Námestie legionárov 3, Prešov, 08001 c 105 4 3,8%

Gymnázium sv. F. Ass is .; Kláštorská  24, Levoča, 05401 c 112 4 3,6%

Gymnáz. gen. L. Svobodu; Komenského 4, Humenné, 06601 š 316 11 3,5%

Gymnázium; Dr. C. Daxnera  88/3, Vranov nad Topľou, 09380 š 244 8 3,3%

Spojená škola-Gymnázium; Sládkovičova 4, Prešov, 08001 š 31 1 3,2%

Gymnázium; Kukučínova 4239/1, Poprad, 05839 š 232 7 3,0%

Gymn. P. O.Hviezdos lava; Hviezdos lavova 20, Kežmarok, 06014 š 170 5 2,9%

Spojená škola  - Gym; Dominika  Tatarku 4666/7, Poprad, 05819 š 314 9 2,9%

Gymnázium; Komenského 13, Lipany, 08271 š 178 5 2,8%

Gymnázium sv. Moniky; Tarasa  Ševčenka 1, Prešov, 08001 c 237 6 2,5%

Gymnázium T. Vansovej; 17. novembra 6, Stará  Ľubovňa, 06401 š 168 4 2,4%

Gymnázium P. P. Gojdiča; Bernolákova 21, Prešov, 08001 c 45 1 2,2%

Gymnázium J. A. Raymana; Mudroňova 20, Prešov, 08001 š 323 3 0,9%

Gym. bl . Matky Terezy; Sovietskych hrdinov 80, Svidník, 08901 c 13 0 0,0%

SPSA EBG; Lesná 909/28, Humenné, 06601 š 23 0 0,0%

Súkr. konzervatórium; M. Benku 7, Prešov, 08001 š 31 0 0,0%

Súkr. spoj. škola  - Gym; Sol ivarská  28, Prešov, 08005 s 46 0 0,0%

Súkromná HA; Volgogradská 8, Prešov, 08001 s 13 0 0,0%

Súkromné gymnázium; Slavkovská 2064/19C, Kežmarok, 06001 š 17 0 0,0%

Legenda:

absolventi  - absolventi škôl za ostatné dva roky (2015 a 2016)

AMN - absolventská miera nezamestnanosti (=NA/absolventi)

AB index - index absorpcie (= 1- NA (máj)/NA (september))

i/j - i-ty mesiac j-teho roku (napr. 5/2017 - máj 2017)

škola:

š - štátna

s - súkromná

c - cirkevná
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Absolventi za 

ostatné dva roky 

(dáta z CVTISR)                

Nezamestnaní 

absolventi  máj 

2016 (dáta z 

ÚPSVaR)

Absolventská 

miera 

nezamestnanosti 

(= NA/absolventi) 

v %

Odbor Názov odboru A NA AMN

4236M ekonomika pôdohospodárstva 4 2 50,00

4575H mechanizátor lesnej výroby 61 26 42,62

8504K02
umeleckoremeselné spracúvanie dreva-rezbárske 

práce
5 2 40,00

4524H agromechanizátor, opravár 13 5 38,46

2447K mechanik hasičskej techniky 52 19 36,54

3152H krajčír 40 14 35,00

8557H umelecký stolár 9 3 33,33

6449F technické služby v autoservise 16 5 31,25

2962H pekár 13 4 30,77

4579F lesná výroba 56 17 30,36

3757L01 dopravná prevádzka - cestná a mestská doprava 7 2 28,57

2952L výroba potravín 11 3 27,27

3178F výroba konfekcie 132 36 27,27

6341M škola podnikania 89 24 26,97

3686F stavebná výroba 185 47 25,41

2464H strojný mechanik 24 6 25,00

2487H03 autoopravár - karosár 16 4 25,00

3431M01 polygrafia-polygrafická technológia 4 1 25,00

4556K operátor lesnej techniky 24 6 25,00

3161F praktická žena 104 25 24,04

2493L predaj a servis vozidiel 55 13 23,64

2683H11 elektromechanik - silnoprúdová technika 17 4 23,53

2414L04 strojárstvo - podnikanie a služby 13 3 23,08

3668H montér suchých stavieb 26 6 23,08

6332Q daňové služby 13 3 23,08

4561H03 poľnohospodár - služby 14 3 21,43

6442K obchodný pracovník 38 8 21,05

8504K01
umeleckoremeselné spracúvanie dreva-stolárske 

práce
34 7 20,59

6444H čašník, servírka 54 11 20,37

3661H murár 197 40 20,30

6445H kuchár 263 53 20,15

2487H04 autoopravár - lakovník 15 3 20,00

2499K04 mechanik v stroj.-číslicovo riad.str. 5 1 20,00

3152H02 krajčír - dámske odevy 15 3 20,00

2487H01 autoopravár - mechanik 321 61 19,00

8262M grafická úprava tlačív 16 3 18,75

6362M kozmetička a vizážistka 70 13 18,57

2487H02 autoopravár - elektrikár 17 3 17,65

3446K grafik tlačových médií 17 3 17,65

6444K čašník, servírka 159 28 17,61

6337M
informačné technológie a informačné služby v 

obchode
23 4 17,39

6460H predavač 41 7 17,07

8261M propagačná grafika 159 27 16,98

2954H mäsiar 6 1 16,67

4210M08 agropodnikanie-poľnohospodársky manažment 12 2 16,67

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl podľa 

študijných a učebných odborov (máj 2016) - Prešovský kraj
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Absolventi za 

ostatné dva roky 

(dáta z CVTISR)                

Nezamestnaní 

absolventi  máj 

2016 (dáta z 

ÚPSVaR)

Absolventská 

miera 

nezamestnanosti 

(= NA/absolventi) 

v %

Odbor Názov odboru A NA AMN

6355M služby v cestovnom ruchu 6 1 16,67

8278M maskérska tvorba 6 1 16,67

3765M technika a prevádzka dopravy 196 32 16,33

6446K kozmetik 136 21 15,44

3778K
technik informačných a telekomunikačných 

technológií
20 3 15,00

6421L spoločné stravovanie 188 28 14,89

2487H autoopravár 102 15 14,71

6426L vlasová kozmetika 218 32 14,68

3663H tesár 7 1 14,29

2682K mechanik počítačových sietí 384 51 13,28

6489H hostinský, hostinská 196 26 13,27

3656K operátor stavebnej výroby 61 8 13,11

3355H stolár 115 15 13,04

6352M obchod a podnikanie 124 16 12,90

3370H čalúnnik 16 2 12,50

4336M02
veterinárne zdravotníctvo a hygiena – hygienická a 

laboratórna služba
24 3 12,50

6456H kaderník 299 37 12,37

3447K grafik digitálnych médií 259 32 12,36

8260M propagačné výtvarníctvo 73 9 12,33

3759K komerčný pracovník v doprave 42 5 11,90

2982F potravinárska výroba 51 6 11,76

6405K pracovník marketingu 230 27 11,74

3659L stavebníctvo 86 10 11,63

3658K mechanik stavebnoinštalačných zariadení 26 3 11,54

8297M fotografický dizajn 44 5 11,36

6451H aranžér 9 1 11,11

7662M animátor voľného času 37 4 10,81

2381M01 strojárstvo 65 7 10,77

3650M staviteľstvo 93 10 10,75

3918M technické lýceum 153 16 10,46

7235M informačné a digitálne technológie 96 10 10,42

6323K hotelová akadémia 664 69 10,39

3341K operátor drevárskej a nábytkárskej výroby 58 6 10,34

3917M02 technické a informatické služby-v strojárstve 117 12 10,26

2411K mechanik nastavovač 10 1 10,00

3917M03 technické a informatické služby-v elektrotechnike 20 2 10,00

6325M ekonomické lýceum 20 2 10,00

8270M scénická kostýmová tvorba 10 1 10,00

2697K mechanik elektrotechnik 422 42 9,95

2964H cukrár 102 10 9,80

2490K02 manažér - autoelektronika 41 4 9,76

8299M dizajn interiéru 41 4 9,76

3383F spracúvanie dreva 31 3 9,68

2977H cukrár kuchár 21 2 9,52

6445K kuchár 275 26 9,45

3692M geodézia,kartografia a kataster 75 7 9,33

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl podľa 

študijných a učebných odborov (máj 2016) - Prešovský kraj
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Absolventi za 

ostatné dva roky 

(dáta z CVTISR)                

Nezamestnaní 

absolventi  máj 

2016 (dáta z 

ÚPSVaR)

Absolventská 

miera 

nezamestnanosti 

(= NA/absolventi) 

v %

Odbor Názov odboru A NA AMN

6403L podnikanie v remeslách a službách 328 30 9,15

2675M elektrotechnika 275 25 9,09

3179F textilná výroba 11 1 9,09

6317M obchodná akadémia 1001 86 8,59

3347L drevárska a nábytkárska výroba 35 3 8,57

3678H inštalatér 131 11 8,40

2426K
programátor obrábacích a zváracích strojov a 

zariadení
84 7 8,33

3760M prevádzka a ekonomika dopravy 24 2 8,33

3917M12 technické a informatické služby-spracúvanie dreva 24 2 8,33

2675M17 elektrotechnika - informatické a telekomunik. syst. 25 2 8,00

8273M scénická dekoračná tvorba a reprodukčná maľba 13 1 7,69

6857M právo a podnikanie 92 7 7,61

3757L dopravná prevádzka 40 3 7,50

2413K mechanik strojov a zariadení 44 3 6,82

6324M manažment regionálneho cestovného ruchu 229 15 6,55

2387M mechatronika 16 1 6,25

2679K mechanik - mechatronik 67 4 5,97

6328M ekonomické a obchodné služby 240 13 5,42

7661M sociálno-výchovný pracovník 76 4 5,26

5356M zdravotnícky asistent 487 25 5,13

2982L02 potravinárska výroba - pekárska a cukrárska výroba 40 2 5,00

3158M styling a marketing 20 1 5,00

7902J gymnázium 5012 241 4,81

7902J77 gymnázium - šport 22 1 4,55

2694M informačné a sieťové technológie 134 6 4,48

3693K technik energetických zariadení budov 45 2 4,44

3125L odevníctvo 29 1 3,45

3794M poštové a peňažné služby 31 1 3,23

7902J74 gymnázium - bilingválne štúdium 227 7 3,08

5370M masér 66 2 3,03

3650M10 staviteľstvo-stavebný manažment 35 1 2,86

2414L01
strojárstvo – výroba, montáž a oprava prístrojov, 

strojov a zariadení
72 2 2,78

2414L strojárstvo 38 1 2,63

2840M biotechnológia a farmakológia 119 3 2,52

4219M lesníctvo 107 2 1,87

7649M učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo 279 5 1,79

3650M01 staviteľstvo-pozemné staviteľstvo 63 1 1,59

2418K mechanik požiarnej techniky 45 0 0,00

2433H obrábač kovov 5 0 0,00

2478F strojárska výroba 8 0 0,00

2490K01 manažér - automobilové diely a príslušenstvo 7 0 0,00

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl podľa 

študijných a učebných odborov (máj 2016) - Prešovský kraj
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Vo vyššie uvedenej tabuľke je uvedená miera absolventskej nezamestnanosti podľa 
jednotlivých študijných a učebných odborov od najvyššej miery nezamestnanosti po 
najnižšiu. Nezamestnanosť nad 30 % je v odboroch ekonomika pôdohospodárstva, 
mechanizátor lesnej výroby, umeleckoremeselné spracúvanie dreva - rezbárske 
práce, agromechanizátor, opravár, mechanik hasičskej techniky, krajčír, umelecký 
stolár, technické služby v autoservise, pekár a lesná výroba. 
 Absolventi niektorých študijných a učebných odborov nie sú evidovaní na úrade 
práce. Jedná sa o nasledovné odbory: mechanik požiarnej techniky, obrábač kovov, 
strojárska výroba, manažér - automobilové diely a príslušenstvo, elektrotechnika - 
automatizačná technika, mechanik v elektrot. - silnoprúdové zariad., sklársky a 
keramický priemysel (NŠ), operátor tlače, staviteľstvo-dopravné staviteľstvo, 
staviteľstvo-technické zariadenia budov, technické a informatické služby, 
agropodnikanie-poľnohospodárske služby, mechanizácia pôdohospodárstva - 
technické služby na vidieku, poľnohospodárska výroba, diplomovaná všeobecná 
sestra (VOŠ), efektívny manažment (PMŠ), kozmetička a vizážistka (PMŠ), prevádzka 
obchodu (NŠ), technicko-administratívny pracovník, technicko-ekonomický pracovník 
(NŠ), učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo (PMŠ), úžitková fotografia 
(PMŠ), modelárstvo a návrhárstvo odevov (VOŠ), konzervátorské a reštaurátorské 
práce – drevo, grafika vizuálnych komunikácií (PMŠ) a odevný dizajn. 
  

V nasledujúcich tabuľkách je zobrazená absolventská nezamestnanosť podľa 
jednotlivých škôl v okresoch (zdroj: www.minedu.sk). 

Absolventi za 

ostatné dva roky 

(dáta z CVTISR)                

Nezamestnaní 

absolventi  máj 

2016 (dáta z 

ÚPSVaR)

Absolventská 

miera 

nezamestnanosti 

(= NA/absolventi) 

v %

Odbor Názov odboru A NA AMN

2675M13 elektrotechnika-automatizačná technika 9 0 0,00

2698K10 mechanik v elektrot. - silnoprúdové zariad. 20 0 0,00

2737L sklársky a keramický priemysel 1 0 0,00

3457K operátor tlače 17 0 0,00

3650M02 staviteľstvo-dopravné staviteľstvo 16 0 0,00

3650M07 staviteľstvo-technické zariadenia budov 37 0 0,00

3917M technické a informatické služby 37 0 0,00

4210M02 agropodnikanie-poľnohospodárske služby 6 0 0,00

4243M03
mechanizácia pôdohospodárstva - technické služby 

na vidieku
7 0 0,00

4572F poľnohospodárska výroba 6 0 0,00

5325Q diplomovaná všeobecná sestra 23 0 0,00

6326N efektívny manažment 4 0 0,00

6362N kozmetička a vizážistka 2 0 0,00

6411L prevádzka obchodu 16 0 0,00

6475H technicko-administratívny pracovník 2 0 0,00

6476L technicko-ekonomický pracovník 6 0 0,00

7649N učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo 75 0 0,00

8223N úžitková fotografia 1 0 0,00

8237Q modelárstvo a návrhárstvo odevov 8 0 0,00

8264M03 konzervátorské a reštaurátorské práce - drevo 8 0 0,00

8293Q grafika vizuálnych komunikácií 14 0 0,00

8298M odevný dizajn 4 0 0,00

Zdroj: UPSVAR a CVTI SR

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl podľa 

študijných a učebných odborov (máj 2016) - Prešovský kraj

http://www.minedu.sk/
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

Gymnázium L.  Stöckela Jiráskova 12 7902J00 gymnázium 292 15 5,1%

2675M00 elektrotechnika 12 2 16,7%

3650M00 staviteľstvo 44 8 18,2%

3765M00 technika a prevádzka dopravy 53 17 32,1%

3918M00 technické lýceum 71 8 11,3%

6317M00 obchodná akadémia 88 14 15,9%

6341M00 škola podnikania 13 6 46,2%

3161F00 praktická žena 8 2 25,0%

6362M00 kozmetička a vizážistka 20 2 10,0%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 40 7 17,5%

6426L00 vlasová kozmetika 15 1 6,7%

6456H00 kaderník 23 4 17,4%

6489H00 hostinský, hostinská 29 1 3,4%

8260M00 propagačné výtvarníctvo 9 0 0,0%

8261M00 propagačná grafika 11 3 27,3%

8504K01
umeleckoremeselné spracúvanie 

dreva-stolárske práce
34 7 20,6%

6323K00 hotelová akadémia 117 20 17,1%

6324M00
manažment regionálneho 

cestovného ruchu
15 0 0,0%

6352M00 obchod a podnikanie 18 5 27,8%

6444K00 čašník, servírka 29 4 13,8%

6445K00 kuchár 30 5 16,7%

Súkromné gymnázium Ul. 29. augusta 4 7902J00 gymnázium 60 6 10,0%

2411K00 mechanik nastavovač 10 1 10,0%

2414L00 strojárstvo 27 1 3,7%

2487H00 autoopravár 52 9 17,3%

2490K01
manažér - automobilové diely a 

príslušenstvo
7 0 0,0%

2682K00 mechanik počítačových sietí 39 5 12,8%

2697K00 mechanik elektrotechnik 33 3 9,1%

3659L00 stavebníctvo 12 0 0,0%

3668H00 montér suchých stavieb 11 2 18,2%

3678H00 inštalatér 24 1 4,2%

7902J00 gymnázium 119 9 7,6%

2840M00 biotechnológia a farmakológia 58 1 1,7%

2962H00 pekár 13 4 30,8%

3161F00 praktická žena 11 0 0,0%

3178F00 výroba konfekcie 7 0 0,0%

3447K00 grafik digitálnych médií 35 8 22,9%

3661H00 murár 12 5 41,7%

3686F00 stavebná výroba 19 2 10,5%

6405K00 pracovník marketingu 14 0 0,0%

Cirkevná spojená škola Komenského 5 7902J00 gymnázium 60 5 8,3%

Hotelová akadémia Jána 

Andraščíka

 Pod Vinbargom 3

Spojená škola Juraja Henischa Slovenská 5

Spojená škola Štefánikova 64

Súkromná stredná odborná 

škola

Hviezdoslavova 11

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Bardejov

Stredná priemyselná škola Komenského 5

Obchodná akadémia Komenského 5
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

Gymnázium arm. gen. Ludvíka 

Svobodu
Komenského 4 7902J00 gymnázium 298 12 4,0%

Obchodná akadémia Komenského 1 6317M00 obchodná akadémia 181 16 8,8%

Stredná zdravotnícka škola Lipová 32 5356M00 zdravotnícky asistent 90 12 13,3%

2414L01
strojárstvo-výr.,montáž a 

opr.prístr.,stroj.a zar.
23 1 4,3%

2487H01 autoopravár - mechanik 32 0 0,0%

2964H00 cukrár 14 2 14,3%

3341K00
operátor drevárskej a nábytkárskej 

výroby
18 4 22,2%

3347L00 drevárska a nábytkárska výroba 6 1 16,7%

3355H00 stolár 5 0 0,0%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 20 0 0,0%

6421L00 spoločné stravovanie 33 6 18,2%

6426L00 vlasová kozmetika 34 4 11,8%

6446K00 kozmetik 21 1 4,8%

6456H00 kaderník 35 2 5,7%

6489H00 hostinský, hostinská 22 1 4,5%

2414L01
strojárstvo-výr.,montáž a 

opr.prístr.,stroj.a zar.
7 0 0,0%

2447K00 mechanik hasičskej techniky 52 19 36,5%

2487H00 autoopravár 10 0 0,0%

2487H01 autoopravár - mechanik 8 4 50,0%

2682K00 mechanik počítačových sietí 43 6 14,0%

2694M00 informačné a sieťové technológie 26 3 11,5%

3656K00 operátor stavebnej výroby 38 5 13,2%

3658K00
mechanik stavebnoinštalačných 

zariadení
26 3 11,5%

3659L00 stavebníctvo 22 0 0,0%

3661H00 murár 42 5 11,9%

3686F00 stavebná výroba 13 7 53,8%

3692M00 geodézia,kartografia a kataster 18 3 16,7%

6323K00 hotelová akadémia 110 15 13,6%

6421L00 spoločné stravovanie 5 2 40,0%

6444H00 čašník, servírka 7 0 0,0%

6444K00 čašník, servírka 16 8 50,0%

6445H00 kuchár 7 2 28,6%

6445K00 kuchár 26 2 7,7%

Gymnázium sv. Jána 

Zlatoústeho
Lesná 28 7902J00 gymnázium 106 9 8,5%

Gymnázium sv. Cyrila a Metoda 

ako organizačná zložka 

Cirkevnej spojenej školy

Duchnovičova 24 7902J00 gymnázium 104 7 6,7%

2675M00 elektrotechnika 41 8 19,5%

2697K00 mechanik elektrotechnik 24 3 12,5%

2840M00 biotechnológia a farmakológia 42 2 4,8%

3447K00 grafik digitálnych médií 47 8 17,0%

3917M00 technické a informatické služby 20 0 0,0%

3918M00 technické lýceum 32 2 6,3%

6405K00 pracovník marketingu 39 10 25,6%

Družstevná 1737Stredná odborná škola 

technická

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Humenné

Mierová 1973/79Stredná odborná škola

Štefánikova 1550/20Stredná odborná škola 

polytechnická

Štefánikova 28Hotelová akadémia
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn
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absolventi  
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ÚPSVaR)
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anosti (= 
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Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

2487H01 autoopravár - mechanik 26 3 11,5%

2487H02 autoopravár - elektrikár 10 2 20,0%

2682K00 mechanik počítačových sietí 24 0 0,0%

2952L00 výroba potravín 11 3 27,3%

2954H00 mäsiar 4 1 25,0%

2964H00 cukrár 8 0 0,0%

2977H00 cukrár kuchár 21 2 9,5%

2982F00 potravinárska výroba 51 6 11,8%

3161F00 praktická žena 7 0 0,0%

3383F00 spracúvanie dreva 8 0 0,0%

3686F00 stavebná výroba 21 4 19,0%

3757L00 dopravná prevádzka 18 2 11,1%

4210M08
agropodnikanie-poľnohospodársky 

manažment
12 2 16,7%

4236M00 ekonomika pôdohospodárstva 4 2 50,0%

4243M03
mechan.pôdohosp.- technické služby 

na vidieku
7 0 0,0%

4336M02
vet.zdrav.a hygiena-hygienická a 

laboratór. služba
24 3 12,5%

6405K00 pracovník marketingu 2 1 50,0%

6449F00 technické služby v autoservise 12 4 33,3%

Gymnázium Pavla Országha 

Hviezdoslava
Hviezdoslavova 20 7902J00 gymnázium 169 3 1,8%

6323K00 hotelová akadémia 98 3 3,1%

6324M00
manažment regionálneho 

cestovného ruchu
63 4 6,3%

3446K00 grafik tlačových médií 7 1 14,3%

8260M00 propagačné výtvarníctvo 29 6 20,7%

8264M03
konzervátorské a reštaurátorské 

práce-drevo
8 0 0,0%

8270M00 scénická kostýmová tvorba 10 1 10,0%

8297M00 fotografický dizajn 19 3 15,8%

3178F00 výroba konfekcie 6 2 33,3%

3355H00 stolár 18 2 11,1%

3661H00 murár 22 5 22,7%

3686F00 stavebná výroba 4 0 0,0%

3759K00 komerčný pracovník v doprave 9 0 0,0%

6324M00
manažment regionálneho 

cestovného ruchu
25 3 12,0%

6352M00 obchod a podnikanie 30 9 30,0%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 14 3 21,4%

6421L00 spoločné stravovanie 27 7 25,9%

6426L00 vlasová kozmetika 23 2 8,7%

6446K00 kozmetik 30 3 10,0%

6456H00 kaderník 36 2 5,6%

6489H00 hostinský, hostinská 59 3 5,1%

3152H00 krajčír 32 12 37,5%

3178F00 výroba konfekcie 50 11 22,0%

3383F00 spracúvanie dreva 11 3 27,3%

3661H00 murár 14 3 21,4%

3686F00 stavebná výroba 32 5 15,6%

6456H00 kaderník 4 1 25,0%

8557H00 umelecký stolár 9 3 33,3%

7902J00 gymnázium 38 6 15,8%

7902J16 gymnázium - ekológia a cudzie jazyky 18 0 0,0%

Stredná umelecká škola

Kušnierska brána 349/2Stredná odborná škola

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Kežmarok

Spišská Stará Ves, SNP 3/5Gymnázium ako organizačná 

zložka Spojenej školy

Biela voda 2Súkromná stredná odborná 

škola

Garbiarska 1Stredná odborná škola

Slavkovská 19

MUDr. Alexandra 29Hotelová akadémia Otta 

Brucknera
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

3161F00 praktická žena 4 1 25,0%

3178F00 výroba konfekcie 15 2 13,3%

3686F00 stavebná výroba 14 3 21,4%

4556K00 operátor lesnej techniky 24 6 25,0%

4575H00 mechanizátor lesnej výroby 9 0 0,0%

4579F00 lesná výroba 11 4 36,4%

2414L01
strojárstvo-výr.,montáž a 

opr.prístr.,stroj.a zar.
16 1 6,3%

2487H01 autoopravár - mechanik 16 1 6,3%

2964H00 cukrár 10 3 30,0%

2982L02
potravinárska výroba - pekárska a 

cukrárska výroba
16 0 0,0%

3178F00 výroba konfekcie 4 2 50,0%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 70 7 10,0%

6449F00 technické služby v autoservise 4 1 25,0%

7902J00 gymnázium 74 7 9,5%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 53 2 3,8%

7649M00
učiteľstvo pre materské školy a 

vychovávateľstvo
112 0 0,0%

7649N00
učiteľstvo pre materské školy a 

vychovávateľstvo
75 0 0,0%

7661M00 sociálno-výchovný pracovník 29 4 13,8%

7662M00 animátor voľného času 37 4 10,8%

7902J00 gymnázium 78 5 6,4%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 45 3 6,7%

5356M00 zdravotnícky asistent 38 1 2,6%

5370M00 masér 66 2 3,0%

Kláštorská 24AStredná zdravotnícka škola 

Štefana Kluberta

Kukučínova 9Stredná odborná škola Majstra 

Pavla

Bijacovce 1Stredná odborná škola

Kláštorská 24Gymnázium sv. Františka 

Assiského

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Levoča

Kláštorská 37Gymnázium Janka Francisciho - 

Rimavského

Bottova 15AStredná pedagogická škola

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

Gymnázium Duchnovičova 13 7902J00 gymnázium 91 7 7,7%

2414L01
strojárstvo-výr.,montáž a 

opr.prístr.,stroj.a zar.
14 0 0,0%

2464H00 strojný mechanik 24 6 25,0%

2478F00 strojárska výroba 8 0 0,0%

2682K00 mechanik počítačových sietí 26 3 11,5%

2737L00 sklársky a keramický priemysel 1 0 0,0%

3152H02 krajčír - dámske odevy 15 3 20,0%

3161F00 praktická žena 16 1 6,3%

3341K00
operátor drevárskej a nábytkárskej 

výroby
8 0 0,0%

3347L00 drevárska a nábytkárska výroba 4 0 0,0%

3355H00 stolár 8 1 12,5%

3383F00 spracúvanie dreva 12 0 0,0%

6317M00 obchodná akadémia 30 4 13,3%

6426L00 vlasová kozmetika 12 1 8,3%

6456H00 kaderník 7 0 0,0%

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Medzilaborce

Duchnovičova 506Stredná odborná škola Andyho 

Warhola
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

7902J00 gymnázium 174 12 6,9%

7902J02 gymnázium - matematika a fyzika 47 1 2,1%

2381M00 strojárstvo 18 1 5,6%

2387M00 mechatronika 16 1 6,3%

2675M00 elektrotechnika 60 8 13,3%

2675M13
elektrotechnika-automatizačná 

technika
9 0 0,0%

2675M17
elektrotechnika-informatické a 

telekomunik.syst.
25 2 8,0%

3650M00 staviteľstvo 49 2 4,1%

3650M01 staviteľstvo-pozemné staviteľstvo 14 0 0,0%

3650M10 staviteľstvo-stavebný manažment 35 1 2,9%

8261M00 propagačná grafika 33 5 15,2%

Obchodná akadémia Murgašova 94 6317M00 obchodná akadémia 259 15 5,8%

Stredná zdravotnícka škola Levočská 5 5356M00 zdravotnícky asistent 88 3 3,4%

2414L00 strojárstvo 11 0 0,0%

2414L04 strojárstvo - podnikanie a služby 13 3 23,1%

2487H01 autoopravár - mechanik 29 3 10,3%

2487H03 autoopravár - karosár 16 4 25,0%

2487H04 autoopravár - lakovník 15 3 20,0%

2697K00 mechanik elektrotechnik 45 6 13,3%

2964H00 cukrár 11 2 18,2%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 32 4 12,5%

6405K00 pracovník marketingu 31 5 16,1%

6444H00 čašník, servírka 12 2 16,7%

6444K00 čašník, servírka 17 2 11,8%

6445H00 kuchár 25 3 12,0%

6445K00 kuchár 20 0 0,0%

6456H00 kaderník 21 3 14,3%

2426K00
programátor obrábacích a zváracích 

strojov a zaria
47 6 12,8%

2682K00 mechanik počítačových sietí 124 16 12,9%

3447K00 grafik digitálnych médií 108 10 9,3%

2426K00
programátor obrábacích a zváracích 

strojov a zaria
13 1 7,7%

2499K04
mechanik v stroj.-číslicovo 

riad.str./P.Š./,/exp./
5 1 20,0%

2679K00 mechanik - mechatronik 26 4 15,4%

2683H11
elektromechanik - silnoprúdová 

technika
12 2 16,7%

2697K00 mechanik elektrotechnik 35 6 17,1%

2698K10
mech.v elektrot.-silnoprúdové 

zariad./P.Š./,/exp./
20 0 0,0%

6323K00 hotelová akadémia 10 1 10,0%

6444H00 čašník, servírka 12 3 25,0%

6444K00 čašník, servírka 20 0 0,0%

6445H00 kuchár 22 6 27,3%

6445K00 kuchár 45 4 8,9%

Cirkevná spojená škola - 

Cirkevné gymnázium P. U. Olivu 
Dlhé hony 3522/2 7902J00 gymnázium 84 3 3,6%

2840M00 biotechnológia a farmakológia 19 0 0,0%

3158M00 styling a marketing 4 0 0,0%

3179F00 textilná výroba 11 1 9,1%

3446K00 grafik tlačových médií 10 2 20,0%

3457K00 operátor tlače 17 0 0,0%

3759K00 komerčný pracovník v doprave 11 3 27,3%

6341M00 škola podnikania 13 2 15,4%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 63 0 0,0%

6405K00 pracovník marketingu 22 2 9,1%

6475H00 technicko-administratívny pracovník 2 0 0,0%

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Poprad

Svit, Štefánikova 39Stredná odborná škola

Ulica SNP 1253Súkromná stredná odborná 

škola

Kukučínova 483/12Stredná odborná škola 

technická

Kukučínova 4239/1Gymnázium

Mnoheľova 828Stredná priemyselná škola

Poprad - Matejovce, Hlavná 

1400/1

Stredná odborná škola 

elektrotechnická

Vysoké Tatry Horný Smokovec 

26

Stredná odborná škola
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 
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anosti (= 

NA/absolve
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Súkromné gymnázium Rovná 597/15 7902J74 gymnázium - bilingválne štúdium 33 2 6,1%

6857M00 právo a podnikanie 92 7 7,6%

7235M00 informačné a digitálne technológie 96 10 10,4%

2414L01
strojárstvo-výr.,montáž a 

opr.prístr.,stroj.a zar.
12 0 0,0%

3355H00 stolár 15 2 13,3%

3659L00 stavebníctvo 14 1 7,1%

3661H00 murár 31 6 19,4%

3678H00 inštalatér 26 4 15,4%

6352M00 obchod a podnikanie 41 2 4,9%

6476L00 technicko-ekonomický pracovník 6 0 0,0%

7902J00 gymnázium 170 6 3,5%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 51 1 2,0%

7902J74 gymnázium - bilingválne štúdium 104 3 2,9%

Ul. 29. augusta 4812Súkromná stredná odborná 

škola

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Poprad

Okružná 761/25Stredná odborná škola

 Dominika Tatarku 4666/7Spojená  škola - Gymnázium

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

Gymnázium Jána Adama 

Raymana
Mudroňova 20 7902J00 gymnázium 320 7 2,2%

7902J00 gymnázium 234 10 4,3%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 51 0 0,0%

7902J74 gymnázium - bilingválne štúdium 28 1 3,6%

2675M00 elektrotechnika 132 5 3,8%

2694M00 informačné a sieťové technológie 108 3 2,8%

3917M00 technické a informatické služby 17 0 0,0%

3917M03
technické a informatické služby-v 

elektrotechnike
16 1 6,3%

3650M01 staviteľstvo-pozemné staviteľstvo 49 1 2,0%

3650M02 staviteľstvo-dopravné staviteľstvo 16 0 0,0%

3650M07
staviteľstvo-technické zariadenia 

budov
37 0 0,0%

3692M00 geodézia,kartografia a kataster 57 4 7,0%

2381M00 strojárstvo 36 3 8,3%

3765M00 technika a prevádzka dopravy 99 6 6,1%

3917M02
technické a informatické služby-v 

strojárstve
103 12 11,7%

Obchodná akadémia Volgogradská 3 6328M00 ekonomické a obchodné služby 240 13 5,4%

Hotelová akadémia Baštová 32 6323K00 hotelová akadémia 218 14 6,4%

7649M00
učiteľstvo pre materské školy a 

vychovávateľstvo
167 5 3,0%

7661M00 sociálno-výchovný pracovník 47 0 0,0%

5325Q00 diplomovaná všeobecná sestra 23 0 0,0%

5356M00 zdravotnícky asistent 130 4 3,1%

6323K00 hotelová akadémia 26 6 23,1%

6324M00
manažment regionálneho 

cestovného ruchu
31 3 9,7%

6421L00 spoločné stravovanie 28 3 10,7%

6444K00 čašník, servírka 19 5 26,3%

6445H00 kuchár 29 8 27,6%

6445K00 kuchár 38 3 7,9%

6489H00 hostinský, hostinská 30 3 10,0%

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Prešov

Konštantínova 2Gymnázium

Plzenská 10

Plzenská 1

Stredná priemyselná škola 

stavebná

Stredná priemyselná škola 

elektrotechnická

Duklianska 1Stredná priemyselná škola 

strojnícka

Pod Kalváriou 36Súkromná stredná odborná 

škola

Sládkovičova 36Stredná zdravotnícka škola

Kmeťovo stromoradie 5Pedagogická a sociálna 

akadémia
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Stredná zdravotnícka škola sv. 

Bazila Veľkého
Kmeťovo stromoradie 1 5356M00 zdravotnícky asistent 114 5 4,4%

2418K00 mechanik požiarnej techniky 45 0 0,0%

2487H00 autoopravár 14 3 21,4%

2487H01 autoopravár - mechanik 15 1 6,7%

2490K02 manažér - autoelektronika 12 1 8,3%

2683H11
elektromechanik - silnoprúdová 

technika
5 2 40,0%

3355H00 stolár 11 3 27,3%

3656K00 operátor stavebnej výroby 17 3 17,6%

3659L00 stavebníctvo 18 6 33,3%

3661H00 murár 23 3 13,0%

3663H00 tesár 7 1 14,3%

3668H00 montér suchých stavieb 10 3 30,0%

3678H00 inštalatér 27 4 14,8%

3686F00 stavebná výroba 6 3 50,0%

3693K00
technik energetických zariadení 

budov
45 2 4,4%

3778K00
technik informačných a 

telekomunikačných technológ
20 3 15,0%

2487H01 autoopravár - mechanik 60 19 31,7%

2490K02 manažér - autoelektronika 11 3 27,3%

2493L00 predaj a servis vozidiel 55 13 23,6%

2697K00 mechanik elektrotechnik 58 9 15,5%

3759K00 komerčný pracovník v doprave 22 2 9,1%

8260M00 propagačné výtvarníctvo 35 3 8,6%

8261M00 propagačná grafika 25 1 4,0%

8262M00 grafická úprava tlačív 16 3 18,8%

8273M00
scénická dekoračná tvorba a 

reprodukčná maľba
13 1 7,7%

8278M00 maskérska tvorba 6 1 16,7%

2954H00 mäsiar 2 0 0,0%

2964H00 cukrár 19 0 0,0%

2982L02
potravinárska výroba - pekárska a 

cukrárska výroba
15 1 6,7%

6337M00
informačné technológie a 

informačné služby v obcho
23 4 17,4%

6352M00 obchod a podnikanie 35 0 0,0%

6355M00 služby v cestovnom ruchu 6 1 16,7%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 13 0 0,0%

6405K00 pracovník marketingu 6 0 0,0%

6411L00 prevádzka obchodu 16 0 0,0%

6421L00 spoločné stravovanie 24 3 12,5%

6442K00 obchodný pracovník 15 2 13,3%

6444H00 čašník, servírka 16 4 25,0%

6444K00 čašník, servírka 12 0 0,0%

6445H00 kuchár 23 7 30,4%

6445K00 kuchár 45 1 2,2%

6451H00 aranžér 9 1 11,1%

6460H00 predavač 23 1 4,3%

Gymnázium a základná škola sv. 

Mikuláša
Duklianska 16 7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 122 2 1,6%

Gymnázium sv. Moniky Tarasa Ševčenka 1 7902J00 gymnázium 240 6 2,5%

Súkromné gymnázium ako 

organizačná zložka Súkromnej 

spojenej školy European 

English School

Solivarská 28 7902J74 gymnázium - bilingválne štúdium 44 1 2,3%

Volgogradská 1Stredná odborná škola 

technická

Vodárenská 3Stredná umelecká škola

Konštantínova 2Stredná odborná škola 

dopravná

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Prešov

Sídl. dukl. hrdinov 3Stredná odborná škola obchodu 

a služieb
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

2675M00 elektrotechnika 1 0 0,0%

3152H00 krajčír 8 2 25,0%

3161F00 praktická žena 16 4 25,0%

3431M01 polygrafia-polygrafická technológia 4 1 25,0%

3661H00 murár 7 5 71,4%

3686F00 stavebná výroba 16 3 18,8%

3760M00 prevádzka a ekonomika dopravy 2 0 0,0%

3917M03
technické a informatické služby-v 

elektrotechnike
4 1 25,0%

6326N00 efektívny manažment 4 0 0,0%

6362M00 kozmetička a vizážistka 4 1 25,0%

6362N00 kozmetička a vizážistka 2 0 0,0%

8223N00 úžitková fotografia 1 0 0,0%

6317M00 obchodná akadémia 23 2 8,7%

6325M00 ekonomické lýceum 20 2 10,0%

6362M00 kozmetička a vizážistka 31 5 16,1%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 14 1 7,1%

6426L00 vlasová kozmetika 54 7 13,0%

6446K00 kozmetik 33 6 18,2%

6456H00 kaderník 70 8 11,4%

8261M00 propagačná grafika 15 4 26,7%

8297M00 fotografický dizajn 25 2 8,0%

3158M00 styling a marketing 16 1 6,3%

6324M00
manažment regionálneho 

cestovného ruchu
75 5 6,7%

6341M00 škola podnikania 42 9 21,4%

6405K00 pracovník marketingu 55 5 9,1%

8298M00 odevný dizajn 4 0 0,0%

8299M00 dizajn interiéru 41 4 9,8%

Gymnázium bl. Pavla Petra 

Gojdiča
Bernolákova 21 7902J00 gymnázium 67 6 9,0%

Súkromná hotelová akadémia Volgogradská 8 6323K00 hotelová akadémia 27 3 11,1%

Súkromné športové gymnázium 

ELBA
Smetanova 2 7902J77 gymnázium - šport 22 1 4,5%

2426K00
programátor obrábacích a zváracích 

strojov a zaria
24 0 0,0%

2679K00 mechanik - mechatronik 41 0 0,0%

2682K00 mechanik počítačových sietí 63 7 11,1%

2697K00 mechanik elektrotechnik 31 1 3,2%

3447K00 grafik digitálnych médií 42 2 4,8%

3918M00 technické lýceum 10 0 0,0%

7902J76 gymnázium - telesná výchova 61 0 0,0%

Spojená škola T. Ševčenka s 

vyučovacím jazykom 

ukrajinským

Sládkovičova 4 7902J00 gymnázium 36 1 2,8%

4219M00 lesníctvo 107 2 1,9%

4575H00 mechanizátor lesnej výroby 52 26 50,0%

4579F00 lesná výroba 32 10 31,3%

3341K00
operátor drevárskej a nábytkárskej 

výroby
22 0 0,0%

3347L00 drevárska a nábytkárska výroba 25 2 8,0%

3355H00 stolár 18 2 11,1%

3370H00 čalúnnik 16 2 12,5%

8504K02
umeleckoremeselné spracúvanie 

dreva-rezbárske prác
5 2 40,0%

Súkromná stredná odborná 

škola pôšt a telekomunikácií
Masarykova 2 3794M00 poštové a peňažné služby 31 1 3,2%

Smetanova 2Súkromná stredná odborná 

škola ELBA

Masarykova 24Stredná odborná škola 

podnikania

Košická 20Stredná odborná škola

Petrovianska 34Súkromná obchodná akadémia

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Prešov

Ľ. Podjavorinskej 22Spojená škola

Kollárova 10Spojená škola

Bardejovská 24Stredná priemyselná škola
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

7902J00 gymnázium 104 10 9,6%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 21 0 0,0%

Súkromné gymnázium ako 

organizačná zložka Súkromnej 

spojenej školy European 

English School

Solivarská 28 7902J74 gymnázium - bilingválne štúdium 18 0 0,0%

Námestie legionárov 3Evanjelické kolegiálne 

gymnázium ako organizačná 

zložka Evanjelickej spojenej 

školy

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Prešov

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

2964H00 cukrár 14 0 0,0%

2982L02
potravinárska výroba - pekárska a 

cukrárska výroba
9 1 11,1%

3125L00 odevníctvo 9 1 11,1%

3178F00 výroba konfekcie 29 12 41,4%

3659L00 stavebníctvo 11 3 27,3%

3678H00 inštalatér 33 0 0,0%

3686F00 stavebná výroba 2 0 0,0%

4210M02
agropodnikanie-poľnohospodárske 

služby
6 0 0,0%

6405K00 pracovník marketingu 18 1 5,6%

6426L00 vlasová kozmetika 32 6 18,8%

6446K00 kozmetik 24 5 20,8%

6456H00 kaderník 18 2 11,1%

7902J00 gymnázium 148 11 7,4%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 57 0 0,0%

7902J00 gymnázium 91 4 4,4%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 61 1 1,6%

2433H00 obrábač kovov 5 0 0,0%

2487H01 autoopravár - mechanik 27 3 11,1%

2487H02 autoopravár - elektrikár 7 1 14,3%

2490K02 manažér - autoelektronika 18 0 0,0%

2697K00 mechanik elektrotechnik 56 9 16,1%

3355H00 stolár 17 0 0,0%

3757L00 dopravná prevádzka 12 0 0,0%

3757L01
dopravná prevádzka - cestná a 

mestská doprava
7 2 28,6%

6317M00 obchodná akadémia 57 2 3,5%

6324M00
manažment regionálneho 

cestovného ruchu
20 0 0,0%

6421L00 spoločné stravovanie 6 2 33,3%

6445H00 kuchár 24 2 8,3%

SNP 16Spojená škola

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Sabinov

Lipany, Komenského 16Stredná odborná škola

Lipany, Komenského 13Gymnázium

Komenského 40Gymnázium Antona Prídavka
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

7902J00 gymnázium 196 11 5,6%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 28 1 3,6%

2381M00 strojárstvo 11 3 27,3%

2675M00 elektrotechnika 29 2 6,9%

3765M00 technika a prevádzka dopravy 44 9 20,5%

3917M02
technické a informatické služby-v 

strojárstve
14 0 0,0%

3918M00 technické lýceum 40 6 15,0%

2487H01 autoopravár - mechanik 14 6 42,9%

2964H00 cukrár 8 1 12,5%

3757L00 dopravná prevádzka 10 1 10,0%

6317M00 obchodná akadémia 39 7 17,9%

6332Q00 daňové služby 13 3 23,1%

6421L00 spoločné stravovanie 25 2 8,0%

6426L00 vlasová kozmetika 16 3 18,8%

6445H00 kuchár 42 10 23,8%

6456H00 kaderník 10 1 10,0%

Cirkevná spojená škola - 

Gymnázium sv. Cyrila a Metoda
Švermova 10 7902J00 gymnázium 40 3 7,5%

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Snina

Sládkovičova 2723/120Stredná odborná škola

Partizánska 1059Stredná priemyselná škola

Študentská 4Gymnázium

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

2964H00 cukrár 8 0 0,0%

3161F00 praktická žena 26 12 46,2%

3355H00 stolár 7 1 14,3%

3656K00 operátor stavebnej výroby 6 0 0,0%

3659L00 stavebníctvo 5 0 0,0%

3661H00 murár 23 1 4,3%

3686F00 stavebná výroba 22 8 36,4%

4561H03 poľnohospodár - služby 14 3 21,4%

4579F00 lesná výroba 13 3 23,1%

6405K00 pracovník marketingu 21 2 9,5%

6421L00 spoločné stravovanie 21 0 0,0%

6426L00 vlasová kozmetika 12 1 8,3%

6444H00 čašník, servírka 7 2 28,6%

6444K00 čašník, servírka 21 2 9,5%

6445H00 kuchár 16 1 6,3%

6445K00 kuchár 20 2 10,0%

6456H00 kaderník 22 4 18,2%

7902J00 gymnázium 115 6 5,2%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 53 0 0,0%

2487H01 autoopravár - mechanik 32 7 21,9%

2697K00 mechanik elektrotechnik 47 0 0,0%

3355H00 stolár 12 4 33,3%

3678H00 inštalatér 21 2 9,5%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 9 0 0,0%

Obchodná akadémia
Stará Ľubovňa, 06401, Jarmočná 

132
6317M00 obchodná akadémia 100 8 8,0%

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Stará Ľubovňa

Jarmočná 108Stredná odborná škola

17. novembra 6Gymnázium Terézie Vansovej

Levočská 40Stredná odborná škola 

technická



25 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

3355H00 stolár 4 0 0,0%

3659L00 stavebníctvo 4 0 0,0%

3668H00 montér suchých stavieb 5 1 20,0%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 19 0 0,0%

6426L00 vlasová kozmetika 2 1 50,0%

6445H00 kuchár 6 1 16,7%

6445K00 kuchár 23 4 17,4%

6446K00 kozmetik 11 2 18,2%

6456H00 kaderník 10 1 10,0%

Cirkevné gymnázium sv. 

Mikuláša
Štúrova 383/3 7902J00 gymnázium 112 2 1,8%

Podolínec, Kláštorná 2Stredná odborná škola sv. 

Klementa Hofbauera

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Stará Ľubovňa

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

7902J00 gymnázium 93 7 7,5%

7902J73 gymnázium - cudzie jazyky 41 1 2,4%

2487H00 autoopravár 18 0 0,0%

2487H01 autoopravár - mechanik 8 2 25,0%

4572F00 poľnohospodárska výroba 6 0 0,0%

6445H00 kuchár 45 5 11,1%

Stredná odborná škola 

elektrotechnická
Hviezdoslavova 44 2697K00 mechanik elektrotechnik 93 5 5,4%

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Stropkov

Hlavná 6Stredná odborná škola

Konštantínova 64Gymnázium

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

Gymnázium Giraltovce,Dukelská 30 7902J00 gymnázium 94 5 5,3%

Gymnázium duklianskych 

hrdinov
Komenského 16 7902J00 gymnázium 140 9 6,4%

8237Q00 modelárstvo a návrhárstvo odevov 8 0 0,0%

8261M00 propagačná grafika 27 4 14,8%

8293Q00 grafika vizuálnych komunikácií 14 0 0,0%

Stredná zdravotnícka škola 

milosrdného Samaritána
Sovietskych hrdinov 80 5356M00 zdravotnícky asistent 27 0 0,0%

3161F00 praktická žena 2 0 0,0%

3178F00 výroba konfekcie 4 1 25,0%

3686F00 stavebná výroba 17 0 0,0%

6317M00 obchodná akadémia 21 0 0,0%

6341M00 škola podnikania 21 7 33,3%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 7 4 57,1%

6489H00 hostinský, hostinská 36 11 30,6%

Súkromná stredná odborná 

škola

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Svidník

Soviet. hrdinov 369/24Stredná priemyselná škola

Giraltovce, Dukelská 33
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Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

3178F00 výroba konfekcie 17 6 35,3%

3447K00 grafik digitálnych médií 27 4 14,8%

3760M00 prevádzka a ekonomika dopravy 14 1 7,1%

6362M00 kozmetička a vizážistka 15 5 33,3%

6403L00 podnikanie v remeslách a službách 27 4 14,8%

6405K00 pracovník marketingu 9 0 0,0%

6445H00 kuchár 24 8 33,3%

6456H00 kaderník 22 2 9,1%

6460H00 predavač 18 6 33,3%

2413K00 mechanik strojov a zariadení 19 1 5,3%

2487H00 autoopravár 8 3 37,5%

2487H01 autoopravár - mechanik 13 4 30,8%

2682K00 mechanik počítačových sietí 13 2 15,4%

3661H00 murár 23 7 30,4%

Gymnázium blahoslavenej 

Matky Terezy
Sovietskych hrdinov 80 7902J00 gymnázium 15 0 0,0%

6317M00 obchodná akadémia 58 5 8,6%

6323K00 hotelová akadémia 58 7 12,1%

Centrálna 464Spojená škola

Pionierska 361/4Stredná odborná škola 

technická

Bardejovská 715/18Stredná odborná škola arm. 

gen. L. Svobodu

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Svidník

Absolventi 

za ostatné 

dva roky 

(dáta z 

CVTISR)                

Nezamestn

aní 

absolventi  

máj 2016 

(dáta z 

ÚPSVaR)

Absolvents

ká miera 

nezamestn

anosti (= 

NA/absolve

nti)

Názov Adresa Odbor Názov odboru A NA AMN

Gymnázium Dr. C. Daxnera 88/3 7902J00 gymnázium 257 10 3,9%

Obchodná akadémia Dr. C. Daxnera 89 6317M00 obchodná akadémia 145 13 9,0%

2413K00 mechanik strojov a zariadení 25 2 8,0%

2487H01 autoopravár - mechanik 41 8 19,5%

2682K00 mechanik počítačových sietí 52 12 23,1%

3341K00
operátor drevárskej a nábytkárskej 

výroby
10 2 20,0%

3917M12
technické a informatické služby-

spracúvanie dreva
24 2 8,3%

2964H00 cukrár 10 2 20,0%

3125L00 odevníctvo 20 0 0,0%

6421L00 spoločné stravovanie 19 3 15,8%

6426L00 vlasová kozmetika 18 6 33,3%

6442K00 obchodný pracovník 23 6 26,1%

6444K00 čašník, servírka 25 7 28,0%

6445K00 kuchár 28 5 17,9%

6446K00 kozmetik 17 4 23,5%

6456H00 kaderník 21 7 33,3%

6489H00 hostinský, hostinská 20 7 35,0%

8261M00 propagačná grafika 48 10 20,8%

3161F00 praktická žena 14 5 35,7%

3686F00 stavebná výroba 19 12 63,2%

3760M00 prevádzka a ekonomika dopravy 8 1 12,5%

4524H00 agromechanizátor, opravár 13 5 38,5%

6405K00 pracovník marketingu 13 1 7,7%

7902J00 gymnázium 60 8 13,3%

7902J05 gymnázium - informatika 24 1 4,2%

Školská 650Cirkevná spojená škola - 

Cirkevné gymnázium sv. 

Františka z Assisi 

Nezamestnanosť absolventov stredných škôl v študijných a učebných 

odboroch (máj 2016) - okres Vranov nad Topľou

Lúčna 1055Stredná odborná škola 

drevárska

A. Dubčeka 963/2Stredná odborná škola

Čaklov 249Spojená škola
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5. Analýza stredných škôl  

 
5.1 Vývoj počtu verejných a neverejných škôl od roku 2012 do roku 2016 
 

 
 
 
 
 
 
5. 2 Vývoj počtu žiakov verejných a neverejných škôl od roku 2012 do roku 2016 
 

 

verejné 81 81 79 81 79 -2

neverejné 36 36 32 35 35 -1

Spolu 117 117 111 116 114 -3

Rozdiel                                  

2016 - 2012

Porovnanie vývoja počtu verejných a neverejných škôl od roku 2012 do roku 2016

zdroj: CVTI, Bratislava

verejné - zriaďovateľ samosprávny kraj, mesto/obec, okresný úrad v sídle kraja

neverejné - súkromné a cirkevné

20162015201420132012Počet škôl

verejné 31 328 30 765 28 785 27 748 26 985 -4 343

neverejné 7 481 6 510 6 538 6 642 6 608 -873

Spolu 38 809 37 275 35 323 34 390 33 593 -5 216

Porovnanie vývoja počtu žiakov  verejných a neverejných škôl od roku 2012 do roku 2016

Počet žiakov 2012 2013 2014 2015 2016
Rozdiel                                  

2016 - 2012

zdroj: CVTI, Bratislava

verejné - zriaďovateľ samosprávny kraj, mesto/obec, okresný úrad v sídle kraja

neverejné - súkromné a cirkevné
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5. 3 Porovnanie zastúpenia žiakov podľa druhu štúdia – rok 2012 a 2016  
 

 
 
 V tabuľke je uvedený počet žiakov denného a externého štúdia bez nadstavbového štúdia, pomaturitného štúdia a vyššieho 
odborného štúdia. Pri porovnaní percentuálneho zastúpenia žiakov v jednotlivých druhoch štúdia mierne poklesol počet žiakov 
v gymnáziách (z 33,27 % na 33,01 %) a v študijných odboroch SOŠ (z 51,86 % na 50,93 %)  a stúpol počet žiakov 
v trojročných/štvorročných učebných odboroch (z 11,45  % na 12,27 %) a v dvojročných učebných odboroch (z 3,42 % na 3,78 %). 

2012 2016 2012 2016 2012 2016 2012 2016 2012 2016 2012 2016 2012 2016 2012 2016 2012 2016

a 1 2 3=1/17*100 4=2/18*100 5 6 7=5/17*100 8=6/18*100 9 10 11=9/17*100 12=10/17*100 13 14 15=13/17*100 16=14/18*100 17 18

Bardejov 1 156 1 001 36,33 38,32 1 677 1 283 52,70 49,12 289 247 9,08 9,46 60 81 1,89 3,10 3 182 2 612

Humenné 1 147 889 33,35 31,46 1 907 1 710 55,45 60,51 370 219 10,76 7,75 15 8 0,44 0,28 3 439 2 826

Kežmarok 506 374 20,14 18,09 978 688 38,92 33,28 516 579 20,53 28,01 513 426 20,41 20,61 2 513 2 067

Levoča 558 441 35,88 33,31 683 666 43,92 50,30 94 111 6,05 8,38 220 106 14,15 8,01 1 555 1 324

Medzilaborce 165 96 39,76 34,16 110 102 26,51 36,30 97 67 23,37 23,84 43 16 10,36 5,69 415 281

Poprad 1 638 1 606 29,43 30,77 3 334 3 020 59,91 57,85 560 519 10,06 9,94 33 75 0,59 1,44 5 565 5 220

Prešov 3 239 3 131 29,06 31,00 6 874 6 090 61,68 60,30 949 774 8,52 7,66 83 104 0,74 1,03 11 145 10 099

Sabinov 757 481 50,00 43,61 455 233 30,05 21,12 228 247 15,06 22,39 74 142 4,89 12,87 1 514 1 103

Snina 602 487 49,83 56,83 446 277 36,92 32,32 160 93 13,25 10,85 0 0 0,00 0,00 1 208 857

Stará Ľubovňa 640 609 38,03 38,67 637 533 37,85 33,84 322 354 19,13 22,48 84 79 4,99 5,02 1 683 1 575

Stropkov 365 266 59,84 46,67 162 181 26,56 31,75 77 111 12,62 19,47 6 12 0,98 2,11 610 570

Svidník 578 329 34,76 26,62 739 574 44,44 46,44 279 247 16,78 19,98 67 86 4,03 6,96 1 663 1 236

Vranov nad Topľou 830 637 39,08 40,52 988 605 46,52 38,49 252 279 11,86 17,75 54 51 2,54 3,24 2 124 1 572

Spolu 12 181 10 347 33,27 33,01 18 990 15 962 51,86 50,93 4 193 3 847 11,45 12,27 1 252 1 186 3,42 3,78 36 616 31 342

Stredné odborné školy

zdroj: CVTI, Bratislava

Počet žiakov %

Učebné odbory (3-ročné/4-ročné) Učebné odbory (2-ročné)

Počet žiakov %Počet žiakov %

Spolu
Okres

Gymnáziá

Počet žiakov %

Študijné odbory
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5.4  Počet žiakov gymnázií a stredných odborných škôl na území PSK   
 
5.4.1. Gymnáziá 

 
 
 
 
 
5.4.2. Stredné odborné školy a konzervatórium 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

8-ročná forma 4-ročná forma 5-ročná forma Spolu

verejné1) 20 1 022 5 083 362 6 467

štátne2) 1 304 265 245 814

cirkevné 13 888 1 361 239 2 488

súkromné 5 130 244 204 578

Spolu 39 2 344 6 953 1 050 10 347

8-ročná forma 4-ročná forma 5-ročná forma Spolu

verejné1) 51,28 9,88 49,13 3,50 62,50

štátne2) 2,56 2,94 2,56 2,37 7,87

cirkevné 33,33 8,58 13,15 2,31 24,05

súkromné 12,82 1,26 2,36 1,97 5,59

Spolu 100,00 22,65 67,20 10,15 100,00

zdroj: CVTI, Bratislava

Počet žiakov gymnázií na území PSK (stav k 15.9.2016)

*vrátane gymnázií, ktoré sú súčasťou spojenej školy a ktorých zriaďovateľom je samosprávny kraj alebo obec

Druh
% podiel počtu 

škôl

Percentuálny podiel počtu žiakov

Počet žiakov
Počet škôlDruh

denné externé denné externé denné externé denné externé denné externé denné externé

verejné1) 60 13 912 62 2 983 175 838 86 986 214 63 231 131 23 19 704

štátne2) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

cirkevné 4 509 0 57 55 0 0 31 0 0 278 0 0 930

súkromné 13 1 441 38 565 12 258 4 118 18 4 128 26 0 2 612

Spolu 77 15 862 100 3 605 242 1 096 90 1 135 232 67 637 157 23 23 246

denné externé denné externé denné externé denné externé denné externé denné externé

verejné1) 77,92 59,85 0,27 12,83 0,75 3,60 0,37 4,24 0,92 0,27 0,99 0,56 0,10 84,76

štátne2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

cirkevné 5,19 2,19 0,00 0,25 0,24 0,00 0,00 0,13 0,00 0,00 1,20 0,00 0,00 4,00

súkromné 16,88 6,20 0,16 2,43 0,05 1,11 0,02 0,51 0,08 0,02 0,55 0,11 0,00 11,24

Spolu 100,00 68,24 0,43 15,51 1,04 4,71 0,39 4,88 1,00 0,29 2,74 0,68 0,10 100,00

Počet žiakov

*vrátane gymnázií, ktoré sú súčasťou spojenej školy a ktorých zriaďovateľom je samosprávny kraj alebo obec

Percentuálny podiel žiakov

Počet škôlDruh Študijné odbory
Učebné odbory 3/4-

ročné

Učebné odbory 2-

ročné
NŠ PMŠ VOŠ

Spolu

Druh Počet škôl Študijné odbory
Učebné odbory               

3 a 4-ročné

Učebné odbory           

2-ročné
NŠ PMŠ VOŠ

Spolu

zdroj: CVTI, Bratislava

1) zriaďovateľ samosprány kraj, mesto, obec

2) zriaďovateľ okresný úrad v sídle kraja

NŠ - odborné - nadstavbové štúdium

PMŠ - pomaturitné štúdium kvalifikačné

VOŠ - vyššie (pomaturitné špecializačné) štúdium
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5.5  Počet žiakov SOŠ k 15. 9. 2016 na území PSK podľa skupín študijných 
a učebných odborov 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skupina študijných odborov a učebných odborov
Počet žiakov k 

15.9.2016

Novoprijatí do 

1. ročníka

Absolventi za 

minulý školský 

rok

11 Fyzikálno-matematické vedy 0 0 0

21 Baníctvo, geológia a geotechnika 0 0 0

22 Hutníctvo 0 0 0

23 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 327 95 46

24 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 1 747 578 492

25 Informačné a komunikačné technológie 0 0 0

26 Elektrotechnika 2 906 699 738

27 Technická chémia silikátov 0 0 0

28 Technická a aplikovaná chémia 138 21 39

29 Potravinárstvo 727 320 109

31 Textil a odevníctvo 611 315 132

32 Spracúvanie kože, kožušín 0 0 0

33 Spracúvanie dreva 526 207 95

34 Polygrafia a médiá 422 94 103

36 Stavebníctvo, geodézia a kartografia 1 988 673 497

37 Doprava, pošty a telekomunikácie 498 177 167

39 Špeciálne technické odbory 596 163 124

42 Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka I 231 66 45

43 Veterinárske vedy 27 8 6

45 Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II 301 105 97

53 Zdravotnícke odbory vzdelávania na stredných 

zdravotníckych školách
2 005 764 499

62 Ekonomické vedy 0 0 0

63 Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 4 242 817 1 144

64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 3 354 1 117 1 157

68 Právne vedy 186 45 35

72 Publicistika, knihovníctvo a vedecké informácie 224 60 53

75 Pedagogické vedy 23 23 0

76 Učiteľstvo 1 196 379 285

82 Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 932 226 250

85 Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 39 14 24

92 Bezpečnostné služby

Spolu 23 246 6 966 6 137

zdroj: CVTI, Bratislava
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5. 6. Porovnanie počtu žiakov podľa skupín odborov v rokoch 2012 a 2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012 2016 2012 2016

11 Fyzikálno-matematické vedy 0 0 0,00 0,00

21 Baníctvo, geológia a geotechnika 0 0 0,00 0,00

22 Hutníctvo 0 0 0,00 0,00

23 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 205 327 0,75 1,41

24 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 1 886 1 747 6,93 7,52

25 Informačné a komunikačné technológie 0 0 0,00 0,00

26 Elektrotechnika 3 036 2 906 11,15 12,50

27 Technická chémia silikátov 8 0 0,03 0,00

28 Technická a aplikovaná chémia 207 138 0,76 0,59

29 Potravinárstvo 590 727 2,17 3,13

31 Textil a odevníctvo 665 611 2,44 2,63

32 Spracúvanie kože, kožušín 0 0 0,00 0,00

33 Spracúvanie dreva 547 526 2,01 2,26

34 Polygrafia a médiá 542 422 1,99 1,82

36 Stavebníctvo, geodézia a kartografia 2 126 1 988 7,81 8,55

37 Doprava, pošty a telekomunikácie 931 498 3,42 2,14

39 Špeciálne technické odbory 816 596 3,00 2,56

42 Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka I 299 231 1,10 0,99

43 Veterinárske vedy 46 27 0,17 0,12

45 Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II 360 301 1,32 1,29

53 Zdravotnícke odbory vzdelávania na stredných 

zdravotníckych školách
1 810 2 005 6,65 8,63

62 Ekonomické vedy 0 0 0,00 0,00

63 Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 5 871 4 242 21,57 18,25

64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 5 038 3 354 18,51 14,43

68 Právne vedy 191 186 0,70 0,80

72 Publicistika, knihovníctvo a vedecké informácie 199 224 0,73 0,96

75 Pedagogické vedy 0 23 0,00 0,10

76 Učiteľstvo 874 1 196 3,21 5,14

82 Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 878 932 3,23 4,01

85 Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 99 39 0,36 0,17

92 Bezpečnostné služby 0 0 0,00 0,00

Spolu 27 224 23 246 100,00 100,00

zdroj: CVTI, Bratislava

Skupina študijných odborov a učebných odborov

% podiel počtu žiakov k 

15.9. 
Počet žiakov
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6. Strategické ciele výchovy a vzdelávania 
 
6. 1. Gymnáziá 
 

Všeobecné vzdelávanie na gymnáziách je základnou prípravou žiakov pre štúdium 
na vysokých školách, ktorého výsledkom je vysoká úroveň vedomostných znalostí 
absolventov s vyprofilovanými osobnostnými postojmi a názormi a ktorého kvalita je 
zabezpečovaná kvalifikovanými pedagogickými zamestnancami aj v prepojení s 
univerzitným prostredím v moderných školách s kvalitným materiálno-technickým 
vybavením.  

Gymnáziá upravujú obsah vzdelávania v rámci školských vzdelávacích programov 
podľa vlastných vzdelávacích zámerov, regionálnych potrieb a podmienok, potrieb a 
záujmov žiakov. 

Kvalita gymnaziálneho vzdelávania je základným predpokladom na jej pôsobenie 
na trhu vzdelávacích možností a príležitostí. Gymnázium musí byť vzdelávacou 
inštitúciou, ktorá dosahuje v merateľných a porovnateľných kritériách hodnotenia 
kvality škôl čo najvyššie parametre a garantuje kvalitu ponúkaného výchovno-
vzdelávacieho procesu.  

Gymnaziálne vzdelávanie v Prešovskom samosprávnom kraji má tieto strategické 
ciele: 
 
Cieľ 1: Optimalizovať počet žiakov gymnázií 

Aktivity: 

1. Navrhovať počet tried pre prijímanie žiakov do 1. ročníka gymnázií v územnej 

pôsobnosti PSK tak, aby podiel žiakov gymnázií tvoril maximálne 30 % z celkového 

počtu žiakov stredných škôl. 

2. Optimalizovať sieť gymnázií a počet tried v nich.  

 

Cieľ 2: Rozvíjať spoluprácu gymnázií s vysokými školami 

Aktivity: 

1. Pripravovať školské vzdelávacie programy v spolupráci s VŠ tak, aby žiaci 

gymnázií boli pripravení na vysokoškolské štúdium. 

2. Zvýšiť atraktívnosť prírodných vied, vedy, výskumu a vývoja, a to vytváraním 

partnerstiev s vysokými školami technického a prírodovedného zamerania aj za 

účelom zapájania nadaných žiakov do riešenia výskumných úloh. 

3. Organizovať pracovné semináre za účasti pedagógov z VŠ, ktorých cieľom bude 

odovzdávanie  nových poznatkov  stredoškolským učiteľom v pedagogike a ich 

odbore.  

 

Cieľ 3: Modernizovať materiálno-technické vybavenie gymnázií 

Aktivity: 

1. Zvyšovať energetickú efektívnosť budov. 

2. Budovať bezbariérové školy. 
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3. Modernizovať učebne, laboratóriá, školské knižnice a ostatné vnútorné priestory 

škôl.  

 

6. 2. Stredné odborné školy 

Odborné vzdelávanie a príprava je systém, ktorý umožňuje získať odborné 

zručnosti, kompetencie a znalosti potrebné pre pracovné uplatnenie. Uplatniteľnosť 

absolventov stredných škôl na trhu práce je kľúčovým ukazovateľom účelnosti 

vzdelávacieho systému. Aby tento systém bol efektívny je potrebné, aby všetci sociálni 

partneri (PSK, školy, zamestnávatelia) boli zapojení do definovania zručností 

a spôsobilostí pre potreby výkonu povolaní i do tvorby školských vzdelávacích 

programov. Nevyhnutnosťou je aj zlepšenie celoživotného vzdelávania, ktorého 

garantom budú zamestnávatelia spolu so strednými odbornými školami. 

Hlavným cieľom Prešovského samosprávneho kraja v oblasti odborného 

vzdelávania je pripraviť žiakov stredných odborných škôl pre úspešné uplatnenie sa 

na trhu práce, ale aj ovplyvňovať pozitívny vzťah žiakov a širokej verejnosti 

k odbornému vzdelávaniu. 

Prešovský samosprávny kraj si vytýčil pre oblasť odborného vzdelávania 

a prípravy nasledovné ciele a opatrenia: 

 

Cieľ 1 : Optimalizácia a stabilizácia siete škôl 

 

Opatrenie 1.1: Pokračovať v optimalizácii siete škôl 

Aktivity: 

1. pracovné stretnutia zamestnancov OŠ, SŠ, poslancov v  okresoch Bardejov, 

Humenné, Stropkov a Svidník k optimalizácii siete škôl, 

2. vytvorenie optimálnej štruktúry vzdelávacej ponuky pre absolventov ZŠ. 

 

Opatrenie 1.2 : Optimalizovať sieť odborov v stredných školách 

Aktivity: 

1. postupne dávať do útlmu odbory, ktoré nesúvisia s hlavným zameraním školy, 

2. odstraňovať duplicitné odbory v školách, ktoré sú v geografickej blízkosti, 

3. do zoznamu odborov škôl zaraďovať len odbor, ktorý nahrádza iný odbor alebo ho 

žiadajú zamestnávatelia, 

4. propagovať 3-ročné učebné odbory, ktoré sú žiadané zamestnávateľmi i trhom 

práce, 

5. nezvyšovať počet žiakov v odboroch, kde je vysoká miera nezamestnanosti, 

6. pracovné stretnutia zamestnancov OŠ, SŠ, poslancov v okresoch Bardejov, 

Humenné, Levoča, Medzilaborce, Snina a Svidník k úprave počtu tried. 
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Opatrenie 1.3: Stabilizácia siete SŠ 

Aktivity: 

1. stabilizovať sieť škôl tak, aby boli prevádzkyschopné bez dofinancovania 

zriaďovateľa, 

2. zachovanie dostupnosti vzdelávacej ponuky v nadväznosti na udržanie efektivity 

vzdelávania. 

 

Cieľ 2: Modernizácia materiálno-technického stavu stredných škôl 

 

Opatrenie 2.1: Zlepšenie technického stavu budov 

Aktivity: 

1. zvyšovať energetickú efektívnosť budov, 

2. budovať bezbariérové  školy, 

3. modernizovať učebne, dielne, laboratóriá, školské knižnice a ostatné vnútorné 

priestory škôl. 

 

Cieľ 3: Rozvoj odborného vzdelávania pre trh práce 

 

Opatrenie 3.1: Zapojenie škôl do duálneho vzdelávania 

Aktivity: 

1. aktívne komunikovať so zamestnávateľskými zväzmi a zamestnávateľmi, 

2. podpisovať memorandá o spolupráci, zmluvy o duálnom vzdelávaní, 

3. účasť firiem na náboroch žiakov ZŠ do učebných a študijných odborov, 

4. implementovať požiadavky zamestnávateľov týkajúce sa obsahu učiva z praxe do 

školských vzdelávacích programov. 

 

Opatrenie 3.2: Spolupráca so zamestnávateľmi bez duálneho vzdelávania 

Aktivity: 

1. na základe zmluvy o poskytovaní praktického vyučovania zabezpečiť prax žiakov 

vo firmách, 

2. organizovať exkurzie do podnikov, umožniť žiakom účasť na organizovaní 

firemných aktivít, 

3. v spolupráci so zamestnávateľmi určovať témy pre ročníkové práce, 

4. účasť firiem na náboroch žiakov ZŠ do učebných a študijných odborov. 
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Cieľ 4: Rozvoj centier odborného vzdelávania a prípravy 

 

Opatrenie 4.1: Rozvoj a modernizácia existujúcich COVaP 

Aktivity: 

1. aktívne vyhľadávať spolupracujúce firmy, 

2. zlepšovať materiálno-technické vybavenie poskytnutím dotácií, 

3. ponúkať rekvalifikačné kurzy podľa požiadaviek zamestnávateľov a potrieb trhu 

práce, 

4. vypracovať ponuku školiacich aktivít v COVaP pre učiteľov a majstrov odborného 

výcviku v spolupráci so zamestnávateľmi. 

 

Opatrenie 4.2: Budovať nové COVaP  

Aktivity: 

1. určiť školy, pri ktorých budú zriadené COVaP podľa požiadaviek trhu práce, 

2. zabezpečiť vhodné priestorové podmienky a potrebné MTZ pre vznik nového 

COVaP. 

 

Cieľ 5: Propagácia odborného vzdelávania a technických odborov 

 

Opatrenie 5.1: Zlepšenie prezentácie SOŠ na verejnosti 

Aktivity: 

1. zapojiť zamestnávateľov v rámci dní otvorených dverí v SOŠ, 

2. aktívne sa zúčastňovať verejných prezentácií, 

3. zintenzívniť propagáciu na základných školách organizovaním spoločných 

podujatí žiakov ZŠ a SOŠ (súťaže, spoločné projekty, voľnočasové aktivity), 

4. poskytnúť dielne praktického vyučovania pre žiakov ZŠ v rámci výučby technickej 

výchovy, 

5. profilácia škôl a ich označenie prívlastkom. 

 

Cieľ 6: Škola ako výchovný a motivačný činiteľ 

 

Opatrenie 6.1: Posilnenie výchovnej funkcie SŠ 

Aktivity: 

1. účasť učiteľov na vzdelávaní pre prácu so žiakmi so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami, 

2. zavádzať v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu vzdelávanie zamerané na 

rozvoj finančnej gramotnosti, komunikačných zručností, riešenie problémových 

situácií a konfliktov, podnikanie a rozvoj podnikateľských zručností, 

3. realizovať aktivity na prevenciu rôznych závislostí, 

4. posilniť kapacity školských psychológov. 
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Opatrenie 6.2: Posilnenie motivačnej funkcie SŠ 

Aktivity: 

1. podporovať organizovanie súťaží a účasť žiakov na súťažiach rôzneho zamerania, 

2. vyhľadávať a podporovať talenty, 

3. v školách prezentovať najúspešnejších žiakov a absolventov. 

 

Opatrenie 6.3: Zabrániť sociálnemu vylúčeniu 

Aktivity: 

1. podporovať žiakov ohrozených predčasným odchodom zo školy, 

2. rozšíriť ponuku kurzov na získanie zručností, ktoré žiada trh práce, 

3. aktívne rozvíjať spoluprácu s komunitnými centrami. 
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7. Záver 

 

 V materiáli sú uvedené strategické ciele a opatrenia pre rozvoj výchovy 

a vzdelávania v Prešovskom samosprávnom kraji, ktoré by mali prispieť k zvýšeniu 

kvality a atraktívnosti stredoškolského vzdelávania.  

Uvedomujeme si svoju zodpovednosť za rozvoj vzdelávania, ktorá spočíva 

v správnom nastavení odborov vzdelávania v stredných školách, v prepojení obsahu 

vzdelávania s trhom práce, v uplatnení absolventov na trhu práce s dôrazom na rozvoj 

celoživotného vzdelávania.  

V tomto procese je nevyhnutné pravidelné monitorovanie a hodnotenie 

efektívnosti fungovania jednotlivých škôl nielen z hľadiska finančného, ale aj z hľadiska 

spolupráce so všetkými partnermi zainteresovanými na vzdelávaní, z hľadiska 

nezamestnanosti absolventov a ich uplatnenia na trhu práce. 

Napriek problémom, s ktorými sa stretávame, je potrebné rozvíjať vzdelávanie 

v kraji v spolupráci so všetkými inštitúciami tak, aby vzdelávanie v našich školách 

poskytovalo žiakom relevantné vedomosti a zručnosti pre profesionálnu kariéru alebo 

ďalšie štúdium, stimulovalo podnikateľské myslenie a prispelo k ich osobnostnému 

rozvoju.  

 

 
 
 


